



FARSKÝ LIST 22/2025

1. JÚN 2025

TÝŽDENNÍK FARNOSTI

MUČENÍCKEJ SMRTI SV. JÁNA KRSTITEĽA V SABINOVE

7. VEĽKONOČNÁ NEDEĽA

Prvé čítanie: Vidím Syna človeka stáť po pravici Boha

(Sk 7, 55-60)

Žalm: PÁN KRAĽUJE, NAJvyšší NA CELEJ ZEMI

(Ž 97)

Druhé čítanie: Príď, Pane Ježišu!

(Zjv 22, 12-14.16-17.20)

Evanjelium: Aby všetci boli jedno

(Jn 17, 20-26)

ZVLÁDNUŤ POZEMSKÉ A ZÍSKAŤ NEBESKÉ

V záverečnej časti "veľkňazskej modlitby" Pána Ježiša vo večeradle dominuje myšlienka: „aby všetci boli jedno“. Dnes viac ako v minulosti si ľudstvo uvedomuje



„jednotu“. Nie iba v zmysle politickom, hospodárskom, kultúrnom, ale aj v zmysle rodinnom, susedskom, priateľskom. Cirkev v pastorálnej konštitúcii Gaudium et spes o Cirkvi v súčasnom svete učí: „Mocnejšie je to, čo spája veriacich, než to, čo ich delí: v potrebnom nech je zhoda,

v pochybnosti sloboda, vo všetkom láska“ (GS 92). Ježiš prosí Otca o dar jednoty pre svojich vyznávačov. Pripomína, že jednota nie je len dielom ľudí, ale darom od Boha. My nedokážeme zahojiť rany spôsobené našou nejednotou a nedokážeme bez Božej pomoci budovať jednotu. Máme však urobiť všetko, čo od nás Boh žiada: byť vo svojom čase, možnostiach tvorcami jednoty. „*Blahoslavení tí, čo šíria pokoj, lebo ich budú volať Božími synmi*“ (Mt 5,9). Pokoj predchádza láska. Pravá láska vychádza z pravej jednoty. V jednom Bohu vládne jednota. Jedine Ježiš môže povedať ľuďom, „*aby boli jedno, ako sme my jedno*“ (v. 22). Duch Svätý nás oslovuje, keď si pripomíname Ježišove slová, „*nech sú tak dokonale jedno, aby svet spoznal, že si ma ty poslal a že ich miluješ tak, ako miluješ mňa*“ (v. 23). Jednota, o ktorú Ježiš prosí, nie je len "ľudský produkt", i keď je potrebná naša spolupráca. Ježišova prosba o jednotu

Rímskokatolícka farnosť Mučenickej smrti sv. Jána Krstiteľa, ☒ Námestie slobody 31, 083 01 Sabinov, ☎ 051/4523784;

www.farnostsabinov.sk; ✉ sabinov@rimkat.sk; IBAN: SK59 0900 0000 0000 9628 1723

Úradné hodiny - kancelária: Pon.: 16-17h, Uto. 9-10 a 16-17h, štv 9-10 a 19-20h, pia 9-10 a 16-17h

V prvopiatkovom týždni kancelária je iba ut, št, pia dopoludnia!

vychádza z prorockého videnia budúcich roztržiek, nejednoty, vojen, násilia, vražd, krívd... Ježišovu prosbu za jednotu nemožno podceňiť, ale prijať ju ako jednu z najdôležitejších prosieb, ktorú máme zrealizovať. Kristus zomrel za všetkých ľudí. Ježiš ukázal cestu, ktorou je on sám. Vyzýva človeka, aby našiel cestu k svojmu Bohu. Príkaz lásky umocní v človeku Božiu výzvu o pokoji a zrealizovanie jednoty. Ježišove slová vyvolávajú otázky: Na čom konkrétne spočíva budovanie jednoty? Nie je to výzva pre nás spolupracovať s Božou milosťou? Sme tvorcami pokoja už v myšlienkach? A náš postoj k druhým? Jednota nie je nič iné ako budovanie lásky, túžba, aby sme všetci spoločne i jednotlivito plnili vôľu Božiu. Prečo nepozeralme viac na nebo? A prečo viac nehľadáme Boha? Boh nás vo svojej spravodlivosti a láske na čas pozval na zem a našou povinnosťou je uskutočniť jeho dielo pokoja a lásky, aby sme si zaslúžili večnú odmenu. Viac sa presviedčame, že pohľad na zem, pozemské, pominuteľné a dočasné vedie k terorizmu. "Terra" znamená zem. Kto nezvládne zemské – pozemské, stáva sa vrahom lásky seba i svojho okolia. Hriech robí z človeka otroka, nevoľníka. Taký človek nevidí nič, len to, čo vidí očami. Ježiš prišiel, aby pripomenul, čo je poslaním človeka na zemi, kde je jeho cieľ, aké prostriedky využívať, pretože naša vlasť nie je na dočasnej zemi, ale tam, kde Boh chce naveky obdarovať človeka tým, čo moľ nezožerie, hrdza nezničí a zlodej neukradne. Sám Ježiš pozerá ako náš brat k nebu, rozpráva s Otcom, a napokon nám prisľúbi Ducha Svätého, ktorý „*naučí vás všetko a pripomenie vám všetko*“ (Jn 14,26), čo je potrebné. Jednota je základnou podmienkou zvládnuť pozemské a získať nebeské. (P.M. Edo – opusdei.org – krátené)

MUČENÍCI ĎALEKEJ AFRIKY

Karol Lwanga a jeho spoločníci boli zavraždení v rokoch 1885 až 1887 kvôli krutosti kráľa Mwangu, jeho nenávisti voči viere v Ježiša a pre odmietnutie jeho necudných žiadostí. Zomrelo 22 katolíkov: najmladší z nich bol len dvanásťročný – svätý Kizito. Medzi nimi bolo asi dvadsať anglikánov. Bolo to teda ekumenické mučeníctvo. Keď boli vo väzení, svätý Karol Lwanga ich povzbudzoval k vernosti tým, že ich posilňoval vo viere a láske k Ježišovi. Prvý zomrelý, Joseph Balikuddembe, povedal svojmu katovi: „Povedz kráľovi, že sme zomreli nespravodlivo, ale že mu odpúšťame; a nech sa kajú.“ Mesto Namungongo so svojou katedrálou zasvätenou mučenikom je symbolom (posväteným krvou mučeníkov) všetkých ugandských kresťanských cirkví, a to nielen katolíckej. Blahoslavenstvá sa veľmi dobre hodia k mučenikom; zvlášť „*Blahoslavení prenasledovaní pre spravodlivosť, lebo ich je nebeské kráľovstvo.*“ (Mt 5, 10). Ugandskí



mučeníci boli prenasledovaní a umučení „pre spravodlivosť“. Ich čnosti a svätosť boli pre nespravodlivých odpudzujúce. Hodí sa k nim aj: „*Blahoslavení čistého srdca, lebo oni uvidia Boha.*“ (Mt 5, 8). Čistota srdca udeľuje kontemplatívnu schopnosť. Často sa dnes zdôrazňuje, že Cirkev potrebuje viac svedkov než učiteľov. Mučeníci sú takí už z definície, keďže slovo „mučeník“ znamená „svedectvo“. Ugandskí mučeníci boli autentickými svedkami Ježiša, bez strachu a hanby, hoci ich to priviedlo na smrť. Sú teda príkladom pre dnešný svet, ktorý je málo náchylný riskovať svoj život pre Kráľovstvo. Do tej miery, do akej vydávame svedectvo o Ježišovi, sme aj „mučeníkmi“, ak aj nie preliatím krvi, tak pre odvahu riskovať život pre vieru v Neho.

„Uganda je miestom, kde Kristov kríž žiari osobitnou nádherou. Toto miesto bolo temné, ale Kristovo svetlo ho rozžiarilo veľkým ohňom, ktorý pohltil svätého Karola Lwangu a jeho spoločníkov. Svetlo tohto holokaustu nikdy neprestane svietiť v Afrike“ (sv. Pavol VI.).(verbisti.sk)

FARSKÉ OZNAMY

PRAVIDELNÁ ADORÁCIA bude vo farskom kostole **vo štvrtok 16.00 – 17.45, v piatok 15.00 - 17.15.** V Orkucanoch a Jakubovanoch bude pobožnosť prvého piatku na konci sv. omši.

FATIMSKÁ POBOŽNOSŤ V sobotu vo farskom kostole o 6.30 (po nej sv. omša), v Jakubovanoch v sobotu o 7.30, po nej nasleduje sv. omša.

POZVÁNKA NA KONCERT V nedeľu 8. júna sa v našom farskom kostole uskutoční koncert pod názvom „**2160+1 písťala**“, v ktorom sa predstaví flautistka Stanislava Cvcigerová a náš organista Filip Burgr. Koncert začína o 16. hodine. Srdečne vás pozývame!

FARSKÝ LETNÝ TÁBOR letný farský pobytový tábor pre deti vo veku 9-14 rokov sa uskutoční v termíne 13.7.-18.7. v stredisku Floriho chata, na Mníchovskom potoku pri Bardejove. K dispozícii sú už prihlášky. Z dôvodu zabezpečenia systematickosti prosíme, aby každý záujemca požiadal individuálne o prihlášku. Kontaktnou osobou je Michal Verbovský, telefón: 0944 595 312, mail: erkotaborsb@gmail.com. Prihlášky budú zasielané mailom."

SVIATOSŤ ZMIERENIA PRED PRVÝM PIATKOM

	SABINOV		JAKUBOVANY	ORKUCANY
PONDELOK	6.00-6.25	16.00 – 17.45		
UTOROK	6.00-6.25	16.00 – 17.45	16.00 – 17.45	
STREDA	6.00-6.25	16.00 – 17.45		16.30 – 17.45
ŠTVRTOK	6.00-6.25	16.00 – 17.45		
PIATOK	6.00-6.25	15.00 – 17.45		

SPOVEĎ CHORÝCH V TOMTO TÝŽDNI PONDELOK, UTOROK A STREDA

LITURGICKÝ PREHĽAD

TÝŽDEŇ PO 7. VEĽKONOČNEJ NEDELI 2. 6. – 8. 6. 2025

pondelok 2. 6.	<i>po 7. veľkonočnej nedeli</i>	Sabinov	6.30	ZBP bohuznámi manželia
			18.00	ZBP Gabriela, Denisa, Eleonóra, Bruno-Gabriel
utorok 3. 6.	Sv. Karol Lwanga a spoločníci, mučeníci Spomienka	Sabinov	6.30	ZBP Juraj a Ľudmila (20r. sobáša)
			18.00	ZBP Michal, Irena
		Jakubovany	18.00	+ rodín Reváková, Capiková
streda 4. 6.	<i>po 7. veľkonočnej nedeli</i>	Sabinov	6.30	+ rodín Harčarová, Mihoková
			18.00	ZBP Stanislav (70r.) s rod.
		Orkucany	18.00	+Katarína
štvrtok 5. 6.	Sv. Bonifác, biskup a mučeník Spomienka	Sabinov	6.30	ZBP bohuznáma rodina
			18.00	ZBP Mária, Ladislav
piatok 6. 6.	<i>po 7. veľkonočnej nedeli</i> <i>1. piatok v mesiaci</i>	Sabinov	6.30	ZBP členovia RB
			18.00	ZBP členovia Spoločenstva Najsv. Srdca Ježišovho
		Orkucany	17.00	+členovia RB
		Jakubovany	18.00	ZBP Marta, Jana
sobota 7. 6.	<i>1. sobota v mesiaci</i> <i>Večerná sv. omša je</i> <i>Vigíliou slávnosti Zoslania Ducha Sv.</i>	Sabinov	6.30	+ členovia RB
			18.00	+ rodina Kožušková
		Jakubovany	7.30	+ členovia RB
nedeľa 8. 6.	ZOSLANIE DUCHA SVÄTÉHO SLÁVNOSŤ	Sabinov	7.30	+Alena +Marek +Jaroslav
			9.00	za farnosť
			10.30	na úmysel
			18.00	
		Jakubovany	10.30	ZBP rod. Petrová
		Orkucany	9.00	ZBP Štefánia (90r.)